
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 34/P DEL 13 MARZO 2025  

 

OGGETTO: Progetto n. 839 “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in località Ponte 

Nuovo nel comune di Torgiano” – Importo di finanziamento € 2.600.000,00 - 

CUP: E52B24000250002 

Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, lett. b) 

del d. lgs. n. 36/2023, all’Ing. Alessandro Toccaceli con sede in Marsciano 

(PG) Via Voc. Filonica n. 4° c.f. TCCLSN75P23G478C P IVA 02781350547 

della redazione della Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica 

(PFTE) e della Progettazione Esecutiva – ai sensi dell’art.41 e dell’allegato I.7 

del d.lgs 36/2023 – per un importo complessivo stimato di € 53.209,05 al 

netto dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 4% (importo complessivo lordo 

€ 67.511,64) – CIG B50B268CCF). 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con nota prot.n. 2024-0196342, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 4412/24 del 

02/09/2024, la Regione Umbria comunicava che doveva provvedere alla predisposizione 

dell’elenco delle progettazioni per gli interventi di rimessa in efficienza delle opere idrauliche e di 

recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici finanziabili con il DPCM 

28/03/2024 n. 77; 

 con stessa nota richiedeva al Consorzio di presentare delle proprie proposte corredate della 

documentazione indispensabile e necessaria prevista dal DPCM, ed in particolare CUP, del 
Responsabile del Procedimento e la presenza di almeno uno dei livelli minimi di progettazione 

previsti con allegato il relativo atto amministrativo di approvazione; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n. 4792/24 del 25/09/2024, ha trasmesso alla 

Regione Umbria le proposte di intervento che potevano rientrare nella tipologia prevista dal 

DPCM 77/2024; 

 la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0111395, acquisita agli atti del Consorzio 

Bonificazione Umbra con protocollo n. 6629/24 del 28/11/2024, comunicava che fra gli interventi 

da proporre a finanziamento per la progettazione, ai sensi del DPCM 28/03/2024 n. 77. 

“Finanziamento della progettazione degli interventi di rimessa in efficienza delle opere idrauliche 

e di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici”, era stato indicato 

il progetto in oggetto; 

 con la stessa nota è stato individuato il Consorzio come soggetto attuatore; 

 la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0273482, acquisita agli atti del Consorzio 

Bonificazione Umbra con protocollo n. 6965/24 del 17/12/2024, sollecitava i vari Enti a 

trasmettere la documentazione richiesta con nota del 2024-0196342, ed in particolare: 
i. CUP; 

ii. indicazione del Responsabile del Procedimento; 

iii. documentazione relativa al DIP (documento di indirizzo alla progettazione art. 3 all. I7 D.Lgs 

n. 36/2023 e s.m.i.) con allegato il relativo atto amministrativo; 

 il Consorzio ha acquisito il relativo CUP: E52B24000250002; 

 con Determina Dirigenziale n. 150 del 18/12/2024 il Consorzio Bonificazione Umbra ha affidato 

l’incarico di Responsabile unico del procedimento per il progetto in epigrafe all’Ing. Paolo Rosi, 

Capo Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 per avviare le attività di progettazione di “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in località 

Ponte Nuovo nel comune di Torgiano” il Consorzio ha approvato con Delibera 93/P del 20-12-

2024 il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) redatto dal RUP, in conformità a quanto 

richiesto dall’art. 3 dell’all. I7 del D.Lgs n. 36/2023; 

 il Consorzio ha trasmesso, con nota prot.n. 7107/24 del 30/12/2024, alla Regione Umbria – 

Servizi Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo - la documentazione richiesta 

con nota 2024-0273482 per permettere alla Presidente di regione, quale commissario di 

governo, di procedere tempestivamente all’inserimento e alla validazione definitiva delle 
progettazioni degli interventi sulla piattaforma ReNDiS-web da ammettere a finanziamento 

mediante il DPCM 28/03/2024 n. 77 e da sottoporre al parere della competente Autorità di 



bacino distrettuale; 

 ai sensi dall’art. 6 comma 3 del Decreto di cui sopra, i soggetti attuatori dovevano avviare le 

procedure di affidamento delle progettazioni entro il 31 dicembre 2024, con relativa acquisizione 

del Codice identificativo di gara (CIG); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per i carichi di lavoro assegnati agli Uffici Tecnici del Consorzio, la progettazione 

precedentemente menzionata non può essere sviluppata e redatta dal personale dipendente del 

Consorzio, pertanto è necessario affidare a professionalità esterne la redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art.41 del d.lgs 
36/2023, per il quale si indica di seguito una stima di costo – determinato ai sensi del DM 

17.06.2016 (SIA:IDRAULICA D.02 – comprensivo di sicurezza e relazione geotecnica), per un 

importo lavori valutato in 1.500.000,00 €, per le prestazioni indicate nella parcella allegata, al 

netto dell’i.v.a. ed eventuali oneri previdenziali – pari ad € 54.345,36, di cui € 49.404,87 

Compenso Professionale (CP) ed € 4.940,49 per spese (S); 

 ai sensi dell’art. 17 c.1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il combinato disposto degli artt. 62 c.1 (“1. Tutte le stazioni appaltanti, (…omissis…), possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, (…omissis…)) e 50 c.1 lettera b) (“1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: (…omissis…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante) del d.lgs. 36/2023 , consente al Consorzio di 

procedere autonomamente all’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 

 ai sensi dell’art.18 c.1, secondo periodo, del d.lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 il DIP redatto dall’Ing. Paolo Rosi in data 17.04.2024, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del 

Codice; 

 il Responsabile del Progetto di concerto con il Direttore del Consorzio, per il raggiungimento degli 

obiettivi di cui sopra, in ossequio ai principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e 

tutela dell’affidamento nonché correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato l’Ing. 

Alessandro Toccaceli con sede in Marsciano (PG) Via Voc. Filonica n. 4° c.f. 
TCCLSN75P23G478C P IVA 02781350547, di provata esperienza nel settore dei servizi di 

ingegneria e architettura e attività di progettazione, che per le vie brevi ha dato la propria 

disponibilità a fornire i servizi in oggetto; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge n.241/1990, la 

procedura di offerta è stata implementata in modalità completamente telematica mediante la 

piattaforma digitale di gestione degli appalti del Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è 

possibile prendere visione della documentazione amministrativa e tecnica a supporto del 

procedimento di affidamento (codice gara G00423); 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

i. il Consorzio, con PEC prot.n. 7049/24 del 20/12/2024, ha richiesto un’offerta all’ Ing. 

Alessandro Toccaceli. per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

ii. il professionista, entro la scadenza indicata nella lettera di invito, ha fornito: 
 la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di autocertificazione; 

 la comunicazione che in caso di affidamento costituirà apposita RTP con la Geol. Silvia 

Rossi CF RSSSLV64P64D653S (parte geologica), con un costo di € 9.780,36 lordi (di cui 

SP € 889,18) e l’Ing. Lorenzo Zangheri CF ZNGLNZ78L27I921E (parte sicurezza), con un 

costo di€ 5.689,07 lordi (di cui SP € 517.19); 

 l’offerta economica indicante la percentuale di ribasso del 23,00% (ventitrè per cento); 

 ai sensi di quanto disposto all’art.55 del d.lgs. n.36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 sono stati verificati i requisiti professionali e speciali ed il possesso dei requisiti di partecipazione 

agli appalti pubblici attraverso il FVOE 2.0; 

 da parte del Settore Affari Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme 

previste dalla normativa vigente; 



 

RITENUTO CHE 

 

 il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, così come 

da dichiarazione agli atti del Consorzio; 

 risulta necessario ed urgente avviare la progettazione ed il successivo iter amministrativo, atteso 

che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i servizi di che trattasi possono essere 

affidati in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

 l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 che si ritengono rispettati i criteri di cui all’art. 49, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto la struttura 

di mercato di che trattasi è molto problematica, le alternative sono difficilmente reperibili e il 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale non è 

replicabile, sia da un punto di vista professionale che economico; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico.”; 

 il parere n. 74 del 04.03.2025 redatta dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 20.02.2025; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di avviare quanto prima le indagini preliminari del 

caso (rilievi, sondaggi, ecc.) secondo le indicazioni del progettista e rispettare i tempi stabiliti 

dall’art. 6 del DPCM 28/03/2024 n. 77 per l’approvazione “del progetto esecutivo, comprensivo 
delle autorizzazioni, nulla osta, pareri o altra attestazione necessaria”, tenuto conto che il 

prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto n. 839 “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in 

località Ponte Nuovo nel comune di Torgiano” – Importo di finanziamento € 2.600.000,00 - CUP: 

E52B24000250002, la Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’Ing. Alessandro Toccaceli con sede in Marsciano (PG) Via Voc. 

Filonica n. 4° c.f. TCCLSN75P23G478C P IVA 02781350547 della redazione della Progettazione 

di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e della Progettazione Esecutiva – ai sensi dell’art.41 e 

dell’allegato I.7 del d.lgs 36/2023 – per un importo complessivo stimato di € 53.209,05 al netto 

dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 4% (importo complessivo lordo € 67.511,64) – CIG 

B50B268CCF); 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 che presenta le seguenti 

disponibilità: 
 

- Stanziamento Cap.799.31: Ricalibratura argini sul 

Fiume Tevere nel territorio del Comune di Torgiano 

- PROGETTO N.839  

115.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -67.511,64 

- Importo residuo 47.488,36 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                     Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                         F.to 



 


